

2023 年度

決算報告書

自：2023 年 4 月 1 日

至：2024 年 3 月 31 日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

収支計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計					小 計	法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通			
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
特定資産運用収入	0]	0]	0]	0]	0]	0]	2,000]	2,000]
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	2,000	2,000
基本財産運用収入	16,500]	6,050]	20,350]	12,100]	0]	55,000]	0]	55,000]
基本財産利息収入	16,500	6,050	20,350	12,100	0	55,000	0	55,000
会費収入	473]	175]	752]	350]	0]	1,750]	33,250]	35,000]
賛助会員会費収入	473	175	752	350	0	1,750	33,250	35,000
寄付金収入	0]	0]	0]	0]	0]	0]	0]	0]
寄付金収入	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収入	0]	0]	0]	0]	0]	0]	2,223]	2,223]
雑収入	0	0	0	0	0	0	2,223	2,223
利息収入	0	0	0	0	0	0	2,223	2,223
事業活動収入計	16,973	6,225	21,102	12,450	0	56,750	37,473	94,223
2. 事業活動支出								
事業費支出	31,249,702]	106,158,224]	19,877,335]	6,081,408]	0]	163,366,669]	0]	163,366,669]
給料手当支出	2,650,565	986,197	3,269,065	1,943,763	0	8,849,610	0	8,849,610
臨時雇賃金支出	227,038	83,233	280,020	166,489	0	756,780	0	756,780
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	401,502	132,849	495,193	294,433	0	1,323,977	0	1,323,977
会議費支出	192,234	5,644	2,064,060	11,293	0	2,273,231	0	2,273,231
旅費交通費支出	145,347	31,033	1,022,863	62,071	0	1,261,314	0	1,261,314
通信運搬費支出	131,214	41,631	98,592	68,603	0	340,040	0	340,040
消耗什器備品支出	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費支出	53,205	20,045	64,730	38,377	0	176,357	0	176,357
修繕費支出	123,378	45,236	152,168	90,477	0	411,259	0	411,259
印刷製本費支出	419,324	1,615	458,192	641,230	0	1,520,361	0	1,520,361
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料支出	2,558,655	938,164	3,155,659	1,876,335	0	8,528,813	0	8,528,813
諸謝金支出	1,586,320	128,744	2,394,948	352,488	0	4,472,500	0	4,472,500
租税公課支出	2,527	4,927	4,116	1,853	0	13,423	0	13,423
負担金支出	7,837	2,873	9,666	5,747	0	26,123	0	26,123
助成金支出	22,000,000	0	0	0	0	22,000,000	0	22,000,000
委託費支出	564,300	103,675,910	6,189,970	413,820	0	110,850,000	0	110,850,000
雑支出	176,236	60,123	212,093	114,429	0	562,881	0	562,881
管理費支出	0]	0]	0]	0]	0]	0]	4,165,148]	4,165,148]
役員報酬支出	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当支出	0	0	0	0	0	0	465,177	465,177
臨時雇賃金支出	0	0	0	0	0	0	39,920	39,920
退職金支出	0	0	0	0	0	0	0	0
福利厚生費支出	0	0	0	0	0	0	70,610	70,610
会議費支出	0	0	0	0	0	0	97,894	97,894
旅費交通費支出	0	0	0	0	0	0	341,888	341,888
通信運搬費支出	0	0	0	0	0	0	52,214	52,214
消耗什器備品支出	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗品費支出	0	0	0	0	0	0	9,819	9,819
修繕費支出	0	0	0	0	0	0	21,670	21,670
印刷製本費支出	0	0	0	0	0	0	774	774
光熱水料費支出	0	0	0	0	0	0	0	0
賃借料支出	0	0	0	0	0	0	448,947	448,947
諸謝金支出	0	0	0	0	0	0	2,416,700	2,416,700
租税公課支出	0	0	0	0	0	0	13,438	13,438
負担金支出	0	0	0	0	0	0	1,377	1,377
委託費支出	0	0	0	0	0	0	99,000	99,000
雑支出	0	0	0	0	0	0	85,720	85,720
法人税等支出	0]	0]	0]	0]	0]	0]	70,000]	70,000]
法人税等支出	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
事業活動支出計	31,249,702	106,158,224	19,877,335	6,081,408	0	163,366,669	4,235,148	167,601,817
事業活動収支差額	△ 31,232,729	△ 106,151,999	△ 19,856,233	△ 6,068,958	0	△ 163,309,919	△ 4,197,675	△ 167,507,594
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
基本財産取崩収入	0]	0]	0]	0]	200,000,000]	200,000,000]	0]	200,000,000]
投資有価証券売却収入	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	100,000,000
普通預金収入	0	0	0	0	100,000,000	100,000,000	0	100,000,000
敷金保証金収入	0]	0]	0]	0]	0]	0]	4,812,944]	4,812,944]
保証金戻り収入	0	0	0	0	0	0	4,812,944	4,812,944
特定資産取崩収入	0]	0]	0]	0]	0]	0]	0]	0]
退職資産取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	4,812,944	204,812,944
2. 投資活動支出								
基本財産取得支出	0]	0]	0]	0]	200,000,000]	200,000,000]	0]	200,000,000]
投資有価証券取得支出	0	0	0	0	0	0	0	0
定期預金支出	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
特定資産取得支出	220,077]	80,699]	271,428]	161,390]	0]	733,590]	38,610]	772,200]
退職資産取得支出	220,077	80,699	271,428	161,390	0	733,590	38,610	772,200
固定資産取得支出	154,179]	56,532]	190,155]	113,065]	0]	513,931]	27,049]	540,980]
什器備品購入支出	154,179	56,532	190,155	113,065	0	513,931	27,049	540,980
他投資活動支出	219,450]	80,465]	270,655]	160,930]	0]	731,500]	38,500]	770,000]
更新料支出	219,450	80,465	270,655	160,930	0	731,500	38,500	770,000
投資活動支出計	593,706	217,692	732,238	435,385	200,000,000	201,979,021	104,159	202,083,180
投資活動収支差額	△ 593,706	△ 217,692	△ 732,238	△ 435,385	0	△ 1,979,021	4,708,765	2,729,764
III 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
他会計振替収入	30,808,402]	105,996,423]	19,332,891]	5,757,787]	0]	161,895,503]	△ 161,895,503]	0]
財務活動収入計	30,808,402	105,996,423	19,332,891	5,757,787	0	161,895,503	△ 161,895,503	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	30,808,402	105,996,423	19,332,891	5,757,787	0	161,895,503	△ 161,895,503	0
当期収支差額	△ 1,018,033	△ 373,268	△ 1,255,580	△ 746,556	0	△ 3,393,437	△ 161,384,363	△ 164,777,830
前期繰越収支差額	1,204,839	443,839	1,491,049	886,654	0	4,026,381	317,047,456	321,073,837
次期繰越収支差額	186,806	70,571	235,469	140,098	0	632,944	155,663,063	156,296,007

貸借対照表内訳表
2024年3月31日現在

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通	小 計		
I 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	[62,644]	[22,967]	[77,262]	[45,938]	[0]	[208,811]	[155,720,867]	[155,929,678]
現金	0	0	0	0	0	0	16,704	16,704
普通預金	62,644	22,967	77,262	45,938	0	208,811	155,704,163	155,912,974
定期預金	0	0	0	0	0	0	0	0
前払費用	223,418	82,628	276,069	164,211	0	746,326	39,109	785,435
流動資産合計	286,062	105,595	353,331	210,149	0	955,137	155,759,976	156,715,113
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
普通預金	0	0	0	0	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
投資有価証券	0	0	0	0	0	0	0	0
基本財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
(2) 特定資産								
退職給付引当資産	2,290,050	839,685	2,824,395	1,679,370	0	7,633,500	742,500	8,376,000
特定資産合計	2,290,050	839,685	2,824,395	1,679,370	0	7,633,500	742,500	8,376,000
(3) その他固定資産								
什器備品	256,501	94,051	316,353	188,101	0	855,006	64,946	919,952
減価償却累計額	△ 143,436	△ 52,594	△ 176,905	△ 105,186	0	△ 478,121	△ 45,110	△ 523,231
ソフトウェア	29,995	10,999	36,995	21,997	0	99,986	5,262	105,248
電話加入権	0	0	0	0	0	0	148,320	148,320
保証金	0	0	0	0	0	0	0	0
長期前払費用	482,790	177,023	595,441	354,046	0	1,609,300	84,700	1,694,000
その他固定資産合計	625,850	229,479	771,884	458,958	0	2,086,171	258,118	2,344,289
固定資産合計	2,915,900	1,069,164	3,596,279	2,138,328	200,000,000	209,719,671	1,000,618	210,720,289
資産合計	3,201,962	1,174,759	3,949,610	2,348,477	200,000,000	210,674,808	156,760,594	367,435,402
II 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	62,644	22,967	77,262	45,938	0	208,811	11,006	219,817
前受金	135	50	215	100	0	500	9,500	10,000
預り金	43,584	15,979	53,755	31,962	0	145,280	7,658	152,938
未払法人税等	0	0	0	0	0	0	70,000	70,000
流動負債合計	106,363	38,996	131,232	78,000	0	354,591	98,164	452,755
2. 固定負債								
退職給付引当金	2,290,050	839,685	2,824,395	1,679,370	0	7,633,500	742,500	8,376,000
固定負債合計	2,290,050	839,685	2,824,395	1,679,370	0	7,633,500	742,500	8,376,000
負債合計	2,396,413	878,681	2,955,627	1,757,370	0	7,988,091	840,664	8,828,755
III 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
指定正味財産合計	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
2. 一般正味財産								
正味財産合計	805,549	296,078	993,983	591,107	0	2,686,717	155,919,930	158,606,647
負債及び正味財産合計	3,201,962	1,174,759	3,949,610	2,348,477	200,000,000	210,674,808	156,760,594	367,435,402

正味財産増減計算書内訳表
2023年4月1日から2024年3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計						小 計	法人会計 法人会計	合 計
	研究助成事業	調査研究事業	セミナー事業	普及啓蒙事業	共通				
I 一般正味財産増減の部									
1. 経常増減の部									
(1) 経常収益									
特定資産運用利益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[2,000]	[2,000]
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	0	0	2,000	2,000
基本財産運用利益	[16,500]	[6,050]	[20,350]	[12,100]	[0]	[55,000]	[55,000]	[0]	[55,000]
基本財産受取利息	16,500	6,050	20,350	12,100	0	55,000	55,000	0	55,000
受取会費	[473]	[175]	[752]	[350]	[0]	[1,750]	[1,750]	[33,250]	[35,000]
受取賛助会員会費	473	175	752	350	0	1,750	1,750	33,250	35,000
受取寄付金	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[2,223]	[2,223]
受取利息	0	0	0	0	0	0	0	2,223	2,223
経常収益計	16,973	6,225	21,102	12,450	0	56,750	56,750	37,473	94,223
(2) 経常費用									
事業費									
給料手当	[31,613,671]	[106,291,679]	[20,326,230]	[6,348,319]	[0]	[164,579,899]	[164,579,899]	[0]	[164,579,899]
臨時雇賃金	2,650,585	986,197	3,269,065	1,943,763	0	8,849,610	8,849,610	0	8,849,610
退職引当金繰入	227,038	83,233	280,020	166,489	0	756,780	756,780	0	756,780
福利厚生費	220,077	80,695	271,428	161,390	0	733,590	733,590	0	733,590
会議費	401,502	132,849	495,193	294,433	0	1,323,977	1,323,977	0	1,323,977
旅費交通費	192,234	5,644	2,064,060	11,293	0	2,273,231	2,273,231	0	2,273,231
通信運搬費	145,347	31,033	1,022,863	62,071	0	1,261,314	1,261,314	0	1,261,314
消耗品費	131,214	41,631	98,592	68,603	0	340,040	340,040	0	340,040
減価償却費	53,205	20,045	64,730	38,377	0	176,357	176,357	0	176,357
修繕費	143,892	52,760	177,467	105,521	0	479,640	479,640	0	479,640
印刷製本費	123,378	45,236	152,168	90,477	0	411,259	411,259	0	411,259
光熱水料費	419,324	1,615	458,192	641,230	0	1,520,361	1,520,361	0	1,520,361
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	2,558,655	938,164	3,155,659	1,876,335	0	8,528,813	8,528,813	0	8,528,813
租税公課	1,596,320	128,744	2,394,948	352,488	0	4,472,500	4,472,500	0	4,472,500
支払負担金	2,527	4,927	4,116	1,853	0	13,423	13,423	0	13,423
支払助成金	7,837	2,873	9,666	5,747	0	26,123	26,123	0	26,123
委託費	22,000,000	0	0	0	0	22,000,000	22,000,000	0	22,000,000
雑費	564,300	103,675,910	6,195,970	413,820	0	110,850,000	110,850,000	0	110,850,000
管理費	176,236	60,123	212,093	114,429	0	562,881	562,881	0	562,881
役員報酬	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[4,229,003]	[4,229,003]	[4,229,003]
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0
臨時雇賃金	0	0	0	0	0	0	0	465,177	465,177
退職引当金繰入	0	0	0	0	0	0	0	39,920	39,920
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	38,610	38,610
会議費	0	0	0	0	0	0	0	70,610	70,610
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	97,894	97,894
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	341,888	341,888
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	52,214	52,214
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	9,819	9,819
修繕費	0	0	0	0	0	0	0	25,245	25,245
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	21,670	21,670
光熱水料費	0	0	0	0	0	0	0	774	774
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	448,947	448,947
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	2,416,700	2,416,700
支払負担金	0	0	0	0	0	0	0	13,438	13,438
委託費	0	0	0	0	0	0	0	1,377	1,377
雑費	0	0	0	0	0	0	0	99,000	99,000
法人税等	0	0	0	0	0	0	0	85,720	85,720
経常費用計	31,613,671	106,291,679	20,326,230	6,348,319	0	164,579,899	164,579,899	4,299,003	168,878,902
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 31,596,698	△ 106,285,454	△ 20,305,128	△ 6,335,869	0	△ 164,523,149	△ 164,523,149	△ 4,261,530	△ 168,784,679
損益評価等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 31,596,698	△ 106,285,454	△ 20,305,128	△ 6,335,869	0	△ 164,523,149	△ 164,523,149	△ 4,261,530	△ 168,784,679
2. 経常外増減の部									
(1) 経常外収益									
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用									
固定資産除却損	[1]	[1]	[0]	[0]	[0]	[2]	[1]	[3]	[3]
什器備品除却損	1	1	0	0	0	2	1	3	3
経常外費用計	1	1	0	0	0	2	1	3	3
当期経常外増減額	△ 1	△ 1	0	0	0	△ 2	△ 1	△ 3	△ 3
他会計振替額	[△ 30,808,402]	[△ 105,996,423]	[△ 19,332,891]	[△ 5,757,787]	[0]	[△ 161,895,503]	[161,895,503]	[△ 168,784,682]	[0]
当期一般正味財産増減額	△ 788,297	△ 289,032	△ 972,237	△ 578,082	0	△ 2,627,648	△ 166,157,034	△ 168,784,682	△ 168,784,682
一般正味財産首残高	1,593,846	585,110	1,966,220	1,169,189	0	5,314,385	322,076,964	327,391,329	327,391,329
一般正味財産期末残高	805,549	296,078	993,983	591,107	0	2,686,717	155,919,930	158,606,647	158,606,647
II 指定正味財産増減の部									
一般財産へ振替	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産首残高	0	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	200,000,000	200,000,000	0	200,000,000
III 正味財産期末残高	805,549	296,078	993,983	591,107	200,000,000	202,686,717	155,919,930	358,606,647	358,606,647

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債権:償却原価法(定額法)による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
機械装置及び什器備品:定率法による。
- (3) 引当金の計上基準
退職給付引当金:従業員が退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を計上している。
- (4) 消費税等の会計基準
消費税等の会計処理は税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金・普通預金	100,000,000	100,000,000	0	200,000,000
投資有価証券(社債他)	100,000,000	0	100,000,000	0
小計	200,000,000	100,000,000	100,000,000	200,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	7,603,800	772,200	0	8,376,000
小計	7,603,800	772,200	0	8,376,000
合計	207,603,800	100,772,200	100,000,000	208,376,000

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
定期預金・普通預金	200,000,000	200,000,000	0	-
投資有価証券(社債他)	0	0	0	-
小計	200,000,000	200,000,000	200,000,000	0
特定資産				
退職給付引当金	8,376,000	0	0	8,376,000
小計	8,376,000	0	0	8,376,000
合計	208,376,000	200,000,000	200,000,000	8,376,000

4.担保に供している資産

担保に供している資産はない。

5. 固定資産(その他)の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	919,952	523,231	396,721
ソフト	263,120	157,872	105,248
入会金	1,540,000	616,000	924,000
更新料	770,000	0	770,000
合計	3,493,072	1,297,103	2,195,969

6.保証債務等の偶発債務

該当なし。

7. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は次のとおりである。
該当なし。

8. 関連当事者との取引内容

該当なし。

9. 重要な後発事象

該当なし。

2023年度の計算書類等の報告は前記のとおりです。

2024年3月31日

一般財団法人 熱・電気エネルギー技術財団

代表理事 鈴木 泰寛



事務局長 五十嵐 加代子



前記の計算書類等の報告は監査の結果正確であることを認めます。

2024年5月2日

監事 海老原 薫



監事 小塚 埜武壽

